令和７年５月２1日

報道機関各位

長岡市福祉保健部健康増進課長

     ６月の食育月間に合わせて市内スーパー・コンビニと連携

    学校給食減塩メニュー販売×減塩普及動画放映！

×野菜摂取啓発 POP

長岡市は、６月の食育月間※に合わせて、多くの市民が利用するスーパーやコンビニと

協力し、手軽に減塩や野菜摂取ができる商品の販売や、野菜摂取の啓発を行い、市民の健

康な食生活を促進します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、周知にご協力いただくととも

に、ぜひ取材くださるようお願いします。

１ 期  間 ６月１日（日）～３０日（月）

２ 取組内容

 ①学校給食減塩メニュー「ながおか減塩うまみランチ」販売

  学校給食の献立を商品化し、減塩や野菜の摂取を手軽にできるよう促します。

【商品名】★鶏肉の香味焼き ★ひじきとコーンのサラダ ★カミカミみそ汁

【ポイント】今年は、売り場に POPモニターを設置し、長岡市管理栄養士監修の

「減塩への近道」動画を放映します。（動画は市 HPにも掲載）

【協力店】㈱マルイの７店舗（栃尾、中之島、与板、寺泊、新組、学校町、長岡駅前 ）

②野菜摂取啓発ＰＯＰ・減塩ポスター設置

  野菜の摂取が不足している現状に対し、多くの市民が気軽に利用するコンビニやス
ーパーに啓発ＰＯＰを設置します。また今年は、減塩のポスターも店頭に設置し、塩
分を取りすぎていることへの気づきを促します。

【設置協力店】
<コンビニ>㈱ｾﾌﾞﾝｲﾚﾌﾞﾝ・ｼﾞｬﾊﾟﾝ、㈱ﾛｰｿﾝ（POPのみ）、㈱ﾌｧﾐﾘｰﾏｰﾄ、㈱ﾃﾞｲﾘｰﾔﾏｻﾞｷ
<スーパー>㈱原信、㈱ｳｵﾛｸﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ、㈱ﾏﾙｲ、ｱﾋﾟﾀ長岡店、ｲｵﾝﾘﾃｰﾙ㈱

３ 取材について

６月４日（水）に下記店舗・時間で取材いただけます。取材をご希望の場合は、当

日午前 10時までに担当者へご連絡ください。

 マルイ長岡駅前店 午前 11時 30分～正午 担当：井上、高野 TEL0258-86-5160

※国、地方公共団体、関係団体などが協力して、食育推進運動を重点的かつ効果的に実施し、食育の
国民への浸透を図るための月間として、「食育推進基本計画」により定められた。

長岡市

問い合わせ：健康増進課 五百川 TEL：0258-39-7508

パックの

シールが

目印！

学校給食減塩メニュー販売×動画放映×野菜摂取啓発 POP設置

野菜売り場以外に、総菜やお

にぎり売り場等にも掲示

売り場に、

POPモニター

を設置します